
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 364 del 19-06-2019 
 
 

COPIA DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 18 del 19-06-2019 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'ESECUZIONE DI 

INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOFISICHE, ANALISI E PROVE DI 
LABORATORIO DA EFFETTUARE PER L'OPERA PUBBLICA 
"IMPIANTI SCIISTICI MONTEPRATA" (O.C.S.R. N. 56/2018 - 2° PIANO 
OPERE PUBBLICHE - ID 1888) CIG: Z8728B78DD 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE con Determina del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica n. 17 del 
05/06/2019 si è stabilito quanto segue: 
 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di avviare il procedimento per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii. previa consultazione mediante R.d.O. su MePA di n. 3 Operatori Economici individuati da questa 
Stazione Appaltante in base a criteri di comprovata professionalità e immediata disponibilità ad espletare 
l’incarico, dell’esecuzione delle indagini geognostiche e geofisiche, analisi e prove di laboratorio da effettuare per 
l’Opera Pubblica “Impianti sciistici Monteprata” (O.C.S.R. n. 56/2018 – 2° Piano Opere Pubbliche – 
ID1888) - CIG Z8728B78DD - meglio descritte nei seguenti elaborati, redatti dall’Ufficio Sisma sulla scorta 
delle indicazioni ricevute dallo studio geologico incaricato, che sono approvati con il presente provvedimento: 

 
A. Relazione Tecnica Descrittiva 
B. Inquadramento Urbanistico-Territoriale 
C. Elaborato Grafico 
D. Elenco Prezzi Unitari 
E. Computo Metrico Estimativo 
F. Quadro Tecnico Economico 
G. Capitolato Speciale d’Appalto 

 
3. Di individuare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti, gli elementi, le procedure e i criteri di cui 
al seguente prospetto ai fini dell’affidamento dei lavori e servizi di che trattasi: 

 

OGGETTO 
DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b - 
D.Lgs. 50/2016 

art. 32 c. 2 

Esecuzione di indagini geognostiche e geofisiche, analisi e prove di 
laboratorio 

FINE 
DA PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a - 
D.Lgs. 50/2016 

art. 32 c. 2 

Supporto documentale e tecnico per la redazione delle prestazioni 
professionali di carattere geologico da svolgere per l’Opera Pubblica 
“Impianti sciistici Monteprata” 

FORMA 
DEL 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b - 

Scrittura privata o lettera commerciale sostitutiva del contratto 
d’appalto 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

CONTRATTO D.Lgs. 50/2016 
art. 32 c. 14 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b - 
D.Lgs. 50/2016 

art. 32 c. 2 

Il possesso di requisiti di ordine generale (art. 80 del codice) e di 
iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di cui al D.L. 
189/2016 e ss.mm.ii. 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. 50/2016 
art. 36 c. 2 

Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) previa 
consultazione mediante R.d.O. su MePA di n. 3 operatori economici 
preventivamente individuati 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DELLE OFFERTE 

D.Lgs. 50/2016 
art. 95 c. 4 

La selezione della migliore offerta, in applicazione dell’art. 36 comma 
9-bis del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., viene effettuata con il criterio 
del prezzo più basso ottenuto con offerta di ribasso percentuale 
sull’importo a base d’asta 

 
4. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e contabile per l'apposizione del 

visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria. 
 
5. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai fini della generale 

conoscenza. 
 

6. Di imputare la spesa al bilancio di previsione 2019 al capitolo 2832 articolo 4, codice di bilancio 11.02-
2.03.01.02.003 “SISMA 2016 – IMPIANTI SCIOVIARI MONTE PRATA”. 

 
DATO ATTO che sulla scorta di quanto stabilito, in data 07/06/2019 si è proceduto alla 
consultazione mediante R.d.O. n. 2323307 su MePA di n. 3 Operatori Economici individuati da 
questa Stazione Appaltante in base a criteri di comprovata professionalità e immediata 
disponibilità ad espletare l’incarico in affidamento, che sono i seguenti: 
 
1. GEOTECNICA LAVORI s.r.l., con sede a in via della Scienza 50, 06135 Ponte San 

Giovanni (PG) – C.F. 01971610546; 
2. GEOSISTEM s.r.l., con sede in Zona Ind.le Campolungo - Area Marini, 63100 Ascoli 

Piceno (AP) – C.F. 01042460442; 
3. TECNOSTRADE s.r.l., con sede in via dei Filosofi 47, 06126 Perugia (PG) – C.F. 

01170840548; 
 
stabilendo nelle ore 15:30 del giorno 14/06/2019 il termine perentorio entro il quale presentare 
l’offerta telematica; 
 
RILEVATO che con nota di cui al ns. prot. n. 2899 del 14/06/2019, l’impresa 
TECNOSTRADE s.r.l. ha declinato l’invito a presentare offerta; 
 
CONSIDERATO che entro il termine di cui sopra è pervenuta tramite portale CONSIP – 
MePA un’unica offerta, da parte della ditta GEOSISTEM s.r.l.; 
 
VISTO che la documentazione amministrativa presentata è risultata conforme; 
 
PRESO ATTO dell’offerta economica corrispondente ad un ribasso percentuale del 12% 
(dodicipercento) sull’importo posto a base d’asta di € 12.933,10, per un importo netto 
dell’offerta di € 11.381,13 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 183,81 e 
IVA in misura del 22% pari ad € 2.544,29, per un importo complessivo di € 14.109,23; 
 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

TENUTO CONTO che si è provveduto ad effettuare le verifiche previste come di seguito 
elencate: 
 

 regolarità contributiva con DURC on-line prot. INAIL_ 15359592 del 01/03/2019 valido 
fino al 29/06/2019; 

 possesso dell’attestato di qualificazione rilasciato dalla Bentley SOA in data 08/02/2019 
avente validità fino al 15/12/2019 per la categoria OS21; 

 assenza di annotazioni riservate sul casellario informatico ANAC; 

 iscrizione alla C.C.I.A.A. delle Marche ed assenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse (ns. prot. n. 2924 del 14/06/2019); 

 assenza di procedimenti nei certificati generali del casellario giudiziale, nei certificati dei 
carichi pendenti e nel certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative per i soggetti 
previsti dalla vigente normativa, rilasciati dalle Procure della Repubblica di Macerata (ns. 
prot. n. 2962 del 18/06/2019) e Ascoli Piceno (ns. prot. n. 2971 del 19/06/2019); 

 iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di cui all’art. 30 comma 6 del D.L. 
189/2016; 

 
conclusesi tutte con esito positivo; 
 
RICORDATO che per i lavori e servizi di che trattasi è stato acquisito apposito Codice 
Identificativo Gara in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 
e ss.mm.ii., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 
interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari, che è il seguente: CIG Z8728B78DD; 
 
TENUTO CONTO che la somma di € 14.109,23 complessivamente necessaria all’attuazione 
del presente provvedimento può essere imputata nell’ambito del bilancio di previsione 2019 al 
capitolo 2832 articolo 4, codice di bilancio 11.02-2.03.01.02.003 “SISMA 2016 – IMPIANTI 
SCIOVIARI MONTE PRATA”, allo scopo adeguatamente capiente; 
 
ACQUISITO il nulla osta all’esecuzione delle indagini oggetto dell’appalto rilasciato dall’Ente 
Parco Nazionale dei Monti Sibillini di cui al ns. prot. n. 2986 del 19/06/2019, che si allega al 
presente atto; 
 
DATO ATTO: 

 che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il R.U.P. per il procedimento in 
oggetto è l’Arch. Marco Guardascione, Responsabile dell’Ufficio Sisma nominato con 
Decreto Sindacale n. 3 del 30/05/2019; 

 che ai sensi dell’art. 31 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con Determinazione del 
Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica n. 5 del 14/03/2019 è stata istituita la struttura 
stabile a supporto del R.U.P. ai fini dell’espletamento delle attività tecniche e amministrative 
relative all’intervento di recupero/ricostruzione dell’Opera Pubblica “Impianti sciistici 
Monteprata”, che risulta così composta: 

 Ing. Federico Canullo; 

 Ing. Andrea Pascolini; 

 che al R.U.P. e ai componenti della struttura stabile a supporto del R.U.P. saranno 
riconosciuti gli incentivi di cui all’art. 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, determinati sulla base 
dell’Ordinanza n. 57 del 4 luglio 2018 del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei 
Territori Interessati dal Sisma, in base alle attività effettivamente svolte da ciascuno di essi; 

 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  
 

DETERMINA 
 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di affidare l’esecuzione delle indagini geognostiche e geofisiche, analisi e prove di 
laboratorio da effettuare per l’opera pubblica “Impianti sciistici Monteprata” (O.C.S.R. 
n. 56/2018 - 2° Piano Opere Pubbliche - ID 1888) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta GEOSISTEM s.r.l., con sede in Zona Ind.le 
Campolungo - Area Marini, 63100 Ascoli Piceno (AP) – C.F. 01042460442, per un 
importo contrattuale di € 11.564,94 inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 183,81, oltre 
IVA in misura del 22% pari ad € 2.544,29, per un importo complessivo di € 14.109,23. 
 

3. Di dare atto che ai fini della regolarizzazione del rapporto contrattuale si provvederà, ai 
sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante documento di 
stipula della R.d.O. MePA n. 2323307, che l’operatore dovrà sottoscrivere unitamente al 
Capitolato Speciale d’Appalto ed ai documenti relativi alle garanzie definitive ivi 
previste; 
 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 14.109,23 al bilancio di previsione 2019 sul 
capitolo 2832 articolo 4, codice di bilancio 11.02-2.03.01.02.003 “SISMA 2016 – 
IMPIANTI SCIOVIARI MONTE PRATA”, che allo scopo è adeguatamente capiente. 

 
5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e 

contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura 
finanziaria. 

 
6. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

fini della generale conoscenza. 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  19-06-2019 

 IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

         f.to ING. ANDREA PASCOLINI 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

Lì  19-06-2019  

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               f.to ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  19-06-2019       

                                                                            IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                               f.to RICCIONI ALFREDO 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  19-06-2019  
      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale. 

 

Lì …………………………… 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 19-06-2019 al 04-07-2019 

Lì  04-07-2019 

                                 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                          f.to ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

 

__________________________________________________________________________ 

 


